
VENDOSI:
1. Te miratoje nivelin e taksave dhe tarifave vendore, administrimin e tyre ne Bashkine e Maliq si

dhe penalitetet per shkeljet apo kundervajtjet administrative per vitin 2019 sipas materialit dhe
pasqyrave bashkengjitur;

Il. Te gjitha Vendimet e Keshillit Basbkiak qe bien ne kundershtim me kete akt, shfuqizohen;
III.Per zbatimin e vendimit ngarkobet Kryetari iBashkise, Drejtoria e te Ardhurave dhe te gjitha

strukturat e tjera qe kane lidhjeme kete vendim ;
IV. Ky vendim hyn ne fuqi 10 dite pas shpalljes dbe i sbtrin efektet nga 1 Janari 2019 e ne

vazhdim;

Mbeshtetur ne germen "f", te nenit 54 te ligjit ill. 139/2015 "Per veteqeverisjen vendore",
ne ligjin nr. 9632, date 31.10.2006 "Per sistemin e taksave vendore", i ndryshuar, ne V.K.M nr 132,
date 07.03 .20J8 "Per metodologjine per percaktimin e vleres se taksueslune te pasurise se
paluajtshme "ndertesa", baza e takses per kategori specifike, natyren dhe prioritetin e informacionit
dhe te dhenave per percaktimin e bazes se takses, si dhe te kritereve dhe reguJlave per vleresimin
alternativ te detyrimit te takses", ne ligjin Dr. 9975 date 28.07.2008 "Per taksat kombetare", i
ndryshuar, ne ligjin ill. 9920 date 19.05.2008 "Per procedurat tatimore ne Republiken e Shqiperise"
i ndryshuar, ne ligjin nr. 68/2017 " Per financat e vetqeverisjes vendore", ne ligjin nr. 107/2014 "Per
planifikimin dhe zhvillimin e territorit", ligjin 152/20J 5 "Per sherbimin e mbrojtjes nga zjarri dbe
shpetimin", ligjin 8519 date 30.07.1999 "Per ujitjen dhe kullimin", i ndryshuar, ligjin 9385 date
04.05.2005 "Per pyjet dbe sherbimin pyjor", i ndryshuar,ligjin 10465, date 29.09.201 1 "Per
sherbimin veterinar ne Republiken e Shqiperise", ligjin 10279 date 20.05.20] 0 "Per kundravajtjet
administrative", me propozim te Kryetarit te Bashkise, Keshilli i Bashkise

PER NIVELIN E TAKSAVE DHE TARIF AVE VENDORE, ADMINISTRIMIN E TYRE NE
BASHKINE MALIQ, PENALITETET PER SHKELJET APO KUNDERVAJTJET

ADMINISTRA TIVE PER VITIN 2019

VENDIM
Nr.13J Date 14.12. 2018

Maliq me 2] .12.2018

RfipUebll{A fi SHQIPERISE
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Njesite e veteqeverisjes vendore mund te miratojne nenndarje zonale/nenzonale te territorit,
brenda juridiksionit te tyre, per zbatimin e niveJeve te shkalles se takses brenda kufijve plus 30 (tridhjete)

A-T AKSA VEND ORE
1. TAKSA MBI PASURINE E PALUAJTSHME.

Takses mbi pasurine e paluajtshme i nenshtrohen te gjithe personat fizike ose j uridike, vend as ose
te huaj, pronare apo perdorues te pasurive te paluajtshme, ne territorin e Republikes se Shqiperise,
pavaresisht nga niveJi j shfrytezimit te ketyre pasurive. Bejne perjashtim rastet kur ne ligj parashikohet
ndryshe. Detyrimin per taksen mbi pasurine e paluajtshme e ka, sipas rastit, pronari ose bashkepronari,
sipas pjeses qe zoteron, ape perdoruesi i pasurise se paluajtshme, per pasurite qe nuk jane te pajisura me
dokumente pronesie.
Ne taksat mbi pasurine e paluajtshme perfshihen:
a) taksa mbi ndertesat
b) taksa mbi token bujqesore
c) taksa mbi truallin
Taksat Ilogariten si detyrim vjetor j taksapaguesit.

Nese pasuria e taksueshme krijohet, tjetersohet bse zhduket brenda kesaj periudhe, detyrimi i
taksapaguesit llogaritet proporcionalisht vetem per periudhen e te drejtes se pronesise
1.a) Taksa mbi ndertesat

Llogaritja e takses se nderteses eshte bere ne rnbeshtetje te V.K.M nr 132, date 07.03.20]8" Per
metodologjine per percaktimin e vleres se taksueshme te pasurise se paluajtshme "ndertesa", baza e takses
per kategori specifike, natyren dhe prioritetin e informacionit dhe te dhenave per percaktimin e bazes se
takses, si dhe te kritereve dhe regullave per vleresirnin altemativ te detyrimit te takses" nenit 2 pika 3 ku
tbuhet:

VENDOSI:

Mbeshtetur ne germen "f", te nenit 54 te ligjit nr. 139/2015 "Per veteqeverisjen vendore",
ne ligjin nr. 9632, date 31.10.2006 "Per sistemin e taksave vendore", i ndryshuar, DeV.K.M nr 132,
date 07.03.2018 "Per metodologjine per percaktimin e vleres se taksueshrne te pasurise se
paluajtshme "ndertesa", baza e takses per kategori specifike, natyren dhe prioritetin e informacionit
dbe te dhenave per percaktimin e bazes se takses, si dbe te kritereve dhe regullave per vleresimin
a1temativ te detyrimit te takses", ne ligjin nr. 9975 date 28.07.2008 "Per taksat kombetare", i
ndrysbuar, ne ligjin nr. 9920 date 19.05.2008 "Per procedurat tatimore ne Republiken e Shqiperise"
i ndryshuar, ne ligjin nr, 68/2017 "Per financat e vetqeverisjes vendore", ne ligjin nr. 107/2014 "Per
planifikimin dhe zhvillimin e territorit", Jigjin ] 52/2015 "Per sherbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe
shpetimin", ligjin 8519 date 30.07.1999 "Per ujitjen dhe kullimin", i ndryshuar, ligjin 9385 date
04.05.2005 "Per pyjet dhe sherbimin pyjor", i ndryshuar,ligjin 10465, date 29.09.2011 "Per
sherbirnin veterinar ne Republiken e Shqiperise", ligjin 10279 date 20.05.20] 0 "Per kundravajtjet
administrative", me propozim te Kryetarit te Bashkise, Keshilli i Bashkise

PAKETA FISKALE 2019

BASHKIA MALIQ
KESHILLI I BASHKISE

REPUBLIKA E SHQIPERISE--i--



VIera ne leke/m" VIera ne leke/rn" sipas Ligjit + 30% te cmimit
Emertimi sipas Ligjit 9632 10612017 (taksa behet) mesatar referues

(taksa ka qene)
Parkime te mbylJura 40 leke 391eke 50 leke/m"
dhe bodrume (19460*0.2%) (39* 130%)

5. Parkime te mbyllura dhe bodrume.

VIera De leke/rn" VIera ne leke/nr' sipas + 30% te cmimit
Emertimi sipas Ligjit 9632 Ligjit 106/2017 (taksa mesatar referues

(taksa ka qene) behet)
Veprimtari bujqesore 401eke 17 leke 22 leke/rn'

dhe blegtorale (8340*0.2%) (17* 130%)

4. Veprimtari bujqesore dhe blegtorale.

VIera ne leke/rrr' VIera ne leke/m" + 30% te cmimit
Emertimi sipas Ligjit 9632 sipas Ligjit 106/2017 mesatar referues

(taksa ka qene) (taksa behet)
Njesi tregetimi 200 83.4 108 leke/rrr'
dhe sherbirni (41700*0.2%) (83.4* 130%)

3. Njesi tregetirni dhe sherbimi.

VIera ne leke/rrr' VIera ne leke/rrr' -35% icmimit
Emertimi sipas Ligjit sipas Ligjit 106/20] 7 mesatar

106/2017 per zonen me te afert referues
(Qyteti Maliq)

Banesa 13.9 9.7 6.3 leke/m"
(27800*0.05%) (13.9*70%) (9.7* 65%)

2. Banesa per qellirne banimi ne Njesi Administrative (Zona 2, Zona 3 dhe fshatrat e Zones 1)

VIera ne leke/m" sipas - 30% mbi shkallen e
Emertimi Ligjit J 06/2017 takses
Banesa 13.9 9.7 leke/m"

(27800*0.05%) (13.9*70%)

1. Taksa mbi ndertesa per qellirne banimi ne Maliq

per qind ose minus 30 (tridhjete) per qind. Keshilli i njesise se veteqeverisjes vendore, jo me shpesh se nje
here ne vit, per banesat ne njesite administrative jashte qytetit perkates, te ciJat iu basbkuan njesive te
qeverisjes vendore pas hyrjes ne fuqi te Iigjit nr. 115/2014, rnund te reduktoje cmimin mesatar referues te
percaktuar ne aneksin 1, deri ne masen minus 35 (tridhjete e pese) per qind, krahasuar me cmimin e zones
me te afert, perjashtuar zonat rezidenciale. Kjo takse miratohet pa ndryshim si ne vitin 2018 .



l . Detyrimi vjetor per kategorine ndertesa qe perdoret, shfrytezohet per banim te shperndahen ne
periudhen Janar 2019 - Mars 2019., dhe detyrimi vjetor per taksen mbi nderteses do te paguhet prane
sporteleve te Bashkise Maliq ose prane Njesive Administrative. Detyrimi vjetor do te paguhet brenda
dates 30.09.2019.

2. Detyrimi vjetor per kategorine ndertesa qe perdoret, shfrytezohet per veprimtari ekonornike do te
paguhet brenda dates 30.06.2019.

Afatet e pageses

Perjashtoben nga taksa mbi ndertesat:
a) pronat e shtetit dhe te njesive te qeverisjes vendore, qe perdoren per qellime jofitimprurese;
b) pasurite ne pronesi te shtetit, te kaluara me vendim te Keshillit te Ministrave, nen administrimin e
shoqerive publike shteterore;
c) ndertesat e banimit, qe shfrytezohen nga qiramarresi me qira te paliberalizuara;
c;:) banesat sociale ne pronesi te bashkive;
d) pasurite e paluajtshme-ndertesa, prone e subjekteve juridike ose fizike, qe ne baze te rnarreveshjeve me
bashkite perdoren nga keto te fund it si banesa sociale;
dh) ndertesat qe perdoren nga komunitetet fetare, ne funksion te veprimtarise se tyre;
e) strukturat akomoduese "Hotel/Resort me kater dhe pese yje, status special", sipas percaktimit ne
legjislacionin e fushes se turizmit dhe qe jane mbajtes te nje marke tregtare te regjistruar dhe njohur
nderkornbetarisht "brand name";
e) ndertesat e banimit te kryefamiljareve qe perfitojne pension pleqerie ose pension social, qe jane me
banim ne fshat ose qytet, kur familja perbehet nga pensioniste te vetem ose dhe me persona ne ngarkim te
tyre, qe jane te pa afte per pune;
f) ndertesat e banimit te kryefamiljareve qe trajtohen me ndihrne ekonomike;
g) ndertesat kuiturore, nen mbrojtje te perkohshme ose te perhershme, per kohen ne te cilen deklarohet
mbrojtja, sipas iegjislacionit ne fuqi per monumentet e kultures dhe/ose trashegimine kulturore.

Viera ne leke/m" Viera ne leke/m" sipas + 30% j cmimit
Ernertimi sipas Ligjit 9632 Ligjit ]06/20] 7 (taksa mesa tar referues

(taksa ka gene) behet)
Veprimtari Industriale 100 Ieke 28 Jeke 361eke/mL

ne Bashki (]3900*0.2%) (28* 130%)

7. Veprimtari industriale ne Bashki,

Viera ne leke/m' Viera ne leke/m" + 30% icmimit
Emertirni sipas Ligjit 9632 sipas Ligjit mesa tar referues

(taksa ka qene) ] 06/20] 7 (taksa
behet)

Parkime te bapura ne 40leke ] 7 leke 221eke/m2

Bashki (8340*0.2%) (17* 130%)

6. Parkim i bapur ne Bashki.
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Baza e takses mbi truallin eshte siperfaqja e truallit, ne meter katror, ne pronesi apo perdorirn te
taksapaguesit dhe eshte detyrim vjetor i taksapaguesit. Siperfaqja e truallit ne pronesi percaktohet sipas

I.e) Taksa mbi truallin.

Struktura e ngarkuar per vjeljen e takses mbi token bujqesore eshte Drejtoria e te Ardhurave
prane Bashkise Maliq si dhe Njesite Administrative

Perjashtime
Perjashtohen nga taksa mbi token bujqesore, tokat bujqesore qe mbillen me kultura drufrutore dhe
vreshtari per pese vitet e para nga casti i mbjelljes.

Klasifikimi sipas VIera e takses ne Viera e takses se
kategorise se tokes leke/hektar/vit propozuar -30%

bujqesore sipas Ligjit leke/hektar/vit
I 4200 2940
II 3500 2450
1I1 2800 1960
IV 2300 1610
V I 900 1330
Vl I 600 1120

VlJ-X ] 400 980

Baza e takses mbi token bujqesore eshte siperfaqja e tokes bujqesore, ne hektar, ne pronesi ne
perdorirn te taksapaguesit, eshte detyrim vjetor dhe paguhet brenda dates 30.09.2019. Siperfaqja e tokes
ne pronesi percaktohet sipas dokumenteve qe e vertetojne ate. Ne rast te mungeses se dokumentacionit te
pronesise, perdoruesi i tokes bujqesore ben nje vetedeklarim te siperfaqes se tokes bujqesore. Pas
vetedeklarimit Drejtoria e te Ardhurave mund te beje verifikimin sipas vleresimit te rastit ne Iidhje me
saktesine e ketij deklarimi dhe ne raste te konstatimit te deklarimit te ndryshern me realitetin pagesa do
perllogaritet per te gjithe periudhen.
Niveli i takses caktohet ne leke per hektar. Detyrimi i takses IJogaritet si shumezim i niveJit te takses me
bazen e tatueshme.
Kategorite minimale te bazes se takses dhe nivelet treguese te takses per cdc kategori jane si vijon:

Lb) Taksa mbi token bujgesore.

-Struktura e ngarkuar per vjeljen e takses mbi ndertesen per biznesin eshte Drejtoria e te Ardhurave prane
Bashkise Maliq.
-Struktura e ngarkuar per vjeljen e takses mbi ndertesen per farniljaret eshte Drejtoria e te Ardhurave
prane Bashkise Maliq,kurse per njesite e tjera administrative struktura e ngarkuar eshte njesia
administrative. ose agjenti tatimor i perzgjedhur (OSHEE. Ujesjellesi Maliq Sha),

Tatimpaguesi, i cili nuk arrin qe, brenda afatit te parashikuar, te paguaje shumen e detyrimit tatimor
e te kontributit, detyrohet te paguaje nje gjobe, te barabarte me 0,06 per qind te shumes se detyrimit te
papaguar per cdo dite, gjate se ciles pagesa nuk eshte kryer.

Ne asnje rast, gjoba nuk Ilogaritet per nje periudhe me te gjate se 365 dite kalendarike.
Perjashtohen nga pages a e gjobes per vonese ne pagese te gjithe taksapaguesit farniljare.
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105 leke/nate fjetjeHotelet 4-5 yje

Bashkia MaliqKategorite minimale te takses se fjetjes ne hotel

Me "hotel" kuptobet cdo veprirntari, qe jep strehim kundrejt pageses dhe perfshin emertimet hotel, motel,
stabiliment turistik, pension, shtepi pritjeje, turizern familjar dhe cdo objekt tjeter qe perdoret per kete
qellim. Baza e takses se fjetjes ne hotel eshte numri i neteve te qendruara ne botel, per person. Detyrimi
per taksen llogaritet si shurnezirn i nivelit te takses se vendosur nga bashkia, per nate qendrirni, me
numrin e neteve te qendrimit ne hotel".

2. TAKSA E FJETJES Nit HOTEL.

Struktura e ngarkuar per vjeljen e takses mbi truallin per biznesin eshte Drejtoria e te Ardhurave
prane Bashkise MaJiql Njesite Administrative.

• Detyrimi vjetor per kategorine truall per qellirne banimi nga individet do te shpemdahet ne
periudhen Janar 2019 -Mars 2019 dhe detyrimi vjetor per taksen mbi truallin do te paguhet
prane sporteJeve te Bashkise Maliq dhe Njesive Administrative brenda date 30.09.2019.

• Detyrimi vjetor per kategorine truall per qellirne biznesi do te pagubet brenda dates 30.06.2019.
• Tatimpaguesi, i cili nuk arrin qe, brenda afatit te parashikuar, te paguaje shumen e detyrimit

tatimor e te kontributit, detyrohet le paguaje nje gjobe, te barabarte me 0,06 per gind te shumes
se detyrimit te papaguar per cdo dite, gjate se ciles pages a nuk eshte kryer. Ne asnje rast, gjoba
nuk Ilogaritet per nje periudhe me te gjate se 365 dite kalendarike. Perjashtohen nga pagesa e
gjobes per vonese ne pagese te gjithe taksapaguesit familjare,

Afatet e pageses

VIera e takses VIera e takses

lekel mvvit per qellime lekel rnvvit per qellime

Bashkia banimi nga individet biznesi

Bashkia Maliq 0,14 leke/m" 12 Ieke/ m"

Kategorite minimale te bazes se takses dhe nivelet treguese te takses per cdc kategori minimale te
bazes per taksen mbi truallin eshte si vijon:

dokumenteve qe e vertetojne ate. Ne rast te mungeses se dokumentacionit te pronesise, perdoruesi i
trualJit ben nje vetedeklarim te siperfaqes se truallit ne perdorim. Pas vetedeklarimit Drejtoria e te
Ardhurave mund te beje verifikimin sipas vleresimit te rastit ne lidbje me saktesine e ketij deklarirni dhe
ne raste te konstatimit te deklarimit te ndryshern me realitetin pagesa do perllogaritet per te gjithe
periudhen.
Niveli i takses caktohet ne leke per meter katror.
Detyrimi i takses Ilogaritet si shumezim i nivelit te takses me bazen e tatueshme.
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Llojet e ndertimeve dhe investimeve Niveli i takses ne Propozohet
% sipas ligjit ne%

Nt! rastin e ndertimeve per qellime baniml apo
nJesi sherbimi nge shoqerite e ndertimit, te cilat 4-8 4
nuk destlnohen per perdorim ne sektorin e
turizmit, industrise apo perdorim publik
Ndertime te ndryshme nga ato te percaktuara me 1-3 1
siper.
Per objektet e infrastuktures per ndertimin e
ITugeve kombetare, te porteve, aeroporteve,
ttllleh.we, digave, ndi;}rtimit te infrastuktures ne 0.1 0.1
eflergji, perfshj makinef'lte dhe pajisjet ne keto
projekte.
NtH:}!1imete reja te cilatjane fle pl'oces legalizimi 0.5 0.5

Baza e takses eshte vlera ne leke e investimit te ri qe kerkohet te kryhet ose viera ne leke e cmirnit te
shitjes per meter katror te investimit te rio Klasifikimi si investim i ri percaktohet ne perputhje me
legj islacionin ne fuq i per dhenien e lejes se ndertim it.

3 .TAKSA MBI RENTEN MINERARE
Ne baze te ligjit nr. 9975 date 28.07.2008 "Per taksat kombetare" i ndryshuar, neni 4 pika 4 :

Rents minerare llogaritet ne perqindje te vleres se siguruar nga shitja e mineral it te paperpunuar, t6
prodhuar nga zona e lejuar minerare, dhe derdhet ne Buxhetin e Shtetit dhe ne buxhetin e njesive te
qeverisjes vendore perkatese.Renta minerare llogaritet si detyrim mnjor i subjektit taksapagues, fie castin
kur ai shet produkte minerare, 5 per qind e te ardhurave ngarenta minerare i takojne pushtetit vendor ku
zhvillohet veprimtaria.
T'e ardhurat nga renta minerare perdoren pel' invesrime pet· njesite eqeverisjes vendors. Pagesa e rentes
minerare behet brenda dates) 5 te muajit pasardhes, kur jane realizuar shitjet. Deget e doganave ne rrethe
ngarkohen per arketimin e kesaj rente, ne rastin e eksportit te produkteve minerare, ndersa deget e
tatirneve ngarkohen pel' arketimine kesaj rente, ne rastin e shitjes Se produkteve minerare brenda
vendit.
4.TAKSA E NDIKIMIT Nit INFRASTRUKTURE NGA NDERTIMET E REJA.

Derdhja e te ardhurave per kete takse nga hoteli ne favor te bashkise, behet brenda dates 5 te muajit
pasardhes.
Tatimpaguesi, i cili nuk arrin qe, brenda afatit te parashikuar, te paguaje shurnen e detyrimit tatimor e te
kontributit, detyrohet te paguaje nje gjobe, te barabarte me 0,06 per qind te shumes se detyrimit te
papaguar per cdo dite, gjate se cites pagesa nuk eshte kryer. Ne asnje rast, gjoba nuk lIogaritet per nje
periudhe me te gjate se 365 dite kalendarike.
Struktura e ngarkuar per vjeljen e takses se fjetjes ne hotel eshte Drejtoria e te Ardhurave te
Bashkise Maliq.

35 leke/nate fjetje

Bujtine, fjetine, motel dhe cdo njesi tjeter

akomoduese, sipas percaktimeve te ligjit per turizmin
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6.TAKSA VJETORE E MJETEVE Tit PERDORURA.
Drejtorite Rajonale te Drejtorise se Pergj ithshme te Sherbimeve te Transportit Rrugor

(DRSHTRR), te cilat jane agjent tatimor te mbledhjes se takses vjetore te mjeteve te perdorura bazuar ne
legjislacionin ne fuqi, mbledhin kete takse dhe e derdhin, brenda dates 30 te cdc muaji, per lIogari te
organeve tatimore te administrates qendrore dhe njesivete qeverisjes vendore.
Drejtoria rajonale e sherbimeve te transportit rrugor i ndan te ardburat nga taksa e mjeteve te perdorura
sipas njesive te qeverisjes vendore, mbeshtetur ne vendbanimin e taksapaguesit qe zoteron mjetin e
transportit.

Nga shuma e pergjithshme e te ardhurave mujore te arketuara nga taksa vjetore e mjeteve te
perdorura, drejtorite rajonale te DRSHTRR-se, pasi rnbajne komisionin prej 5 (pese)% te totalit mujor te
te ardhurave, derdhin me ane te fatures per arketirn, 18 (teternbedhjetej'z, te ketyre te ardhurave ne
llogarine bank are te deges se thesarit te rrethit, ku eshte njesia e qeverisjes vendore, dhe 77 (shtatedhjete e
shtate)% te te ardhurave, DPSHTRR-ja e derdh per llogari te drejtorise rajonale, ku eshte regjistruar
(drejtoria rajonale e tatimpaguesve te medhenj),

Rakordimi i pageses se takses ndermjet strukturave ie DRSHTRR-se me organet tatimore te

Struktura e ngarkuar per vjeljen e kesaj takse eshte Zyra Vendore e Rregiistrirnit te Pasurive te
Paluajtsbrne, e cila ne rolin e agjentit tatimor, perfiton 3 per qind te shumes se arketuar dhe diferencen e
derdhin per lIogari te buxhetit perkates te bashkise, ne territorin e se ciles ndodhet pasuria, jo me vone se
data 30 e muajit pasardhes.

Bashkia Maliql Njesite
Kategorite e ndertesave Administrative

leke/m'
i. Ndertesa banimi ]00
11. Ndertesat e tjera per 300
tregti dhe sherbirne

Ill. Ndertesa te tjera 200

Taksa mbi kalimin e se drejtes se pronesise per pasurite e paluajtshme vendoset per ndertesat dhe te
gjitha pasurite e paluajtshme ne castin e kalimit te se drejtes se pronesise mbi to.Taksa paguhet nga
personi, qe kalon te drejten e pronesise mbi pasurine e paluajtshme, para kryerjes se regjistrimit, ne
perputhje me legjislacionin. Baza e takses mbi kalirnin e se drejtes se pronesise per ndertesat eshte
siperfaqja e ndertimit, pronesia e se ciles transferohet.
-Niveli i takses caktohet ne Jeke/m2 katror te bazes se takses.
-Detyrirni tatimor lIogaritet si shumezim i nivelit te takses me bazen e tij.
-Baza e takses per kalimin e se drejtes se pronesise per pasurite e tjera te paluajtshme eshte viera e shitjes
se tyre.
-Niveli i takses caktohet ne perqindje dhe niveli tregues i takses eshte 2 per qind e,

-Detyrirni tatimor lIogaritet si shumezim i nivelit te takses me bazen e tij sipas tabeles qe vijon :

5. TAKSA MBl KALIMIN ESE DREJTES sit PRONESlSit PitR PASURITit E PALUAJTSHME

Struktura e ngarkuar per perllogaritjen, vjeljen dhe leshimin e autorizimit per pagesen e takses se
ndikimit ne infrastrukture nga ndertimet e reja, esbte Drejtoria e Planifikirnit dhe KontroHit te
Zhvillirnit te Territorit prane Bashkise Maliq.
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rve I I esaj ta se per as ne a iq es te Sl me pos te vijon :
Takse tabele per qellime ideutifikimi, te trupezuara ose jo, brenda territorit, ku

I. zhvillohet veprimtaria e biznesit dhe qe nuk perdoret per te reklamuar veprimtarite e
te treteve ( ku shenohet emri dhe lose aktiviteti i biznesit)

a deri ne 2 m2 leke/m-/vit 0
b mbi 2 m2 deri ne 10 m2

€ thjeshte (pa ndricim) .' ·feke/m2/vit 7000
me ndicim te thjeshte leke/m-/vit 11 500
elektronike leke/mvvit IS 000

c mbi 10 m2 deri 20 m2

e thjeshte ( pa ndricim) lekehn2/vit 5950
me ndricirn te thjeshte leke/mvvit 9775
elektronike leke/m-/vit 12750

'r mbi 20 m2 deri 40 m'

e thjeshte; pa ndricim) leke/m2/vit 3850

me ndricirn te thjeshte Ieke/mvvit 6325

elektronike Jeke/m//vit 8250
d mbi 40 m2

e thjeshte ( pa ndricirn) leke/m-/vit 2800
me ndricim te thjeshte leke/mvvit 4600
elektronike leke/rnvvit 6000
Tabela per qellime identifikimi jashte territorit ku zhvillohet veprimtaria e biznesit ne

n, forrnen dbe permasat e tabelave per orientim
Tabela identifikuese Ieke/rnvv it 120

Tabela per qellime reklamimi e levizeshme e palevizeshrne deri ne tavanin maksimal 35
m2

III.
e thjeshte ( mel pa ndricim) leke/m-/vit 13500
Elektronike leke/mvvit 27000

7. TAKSA E TABELES.
Kjo takse aplikohet per te gjitha subjektet fizike, juridike, private e shteterore, vendas apo te huaj qe
kryejne veprirntarine e tyre brenda territorit te Bashkise Maliq.
Tabelat ndahen ne:
Ij'Tabele per qellirne identifikirni, e trupezuar ose jo, brenda territorit ku zhvillohet veprimtaria e biznesit
dhe qe nuk perdoret per te reklamuar veprirntarite e te treteve (ku shenohet emri dhe lose aktiviteti i
biznesit);
IljI'abele per qellirne identifikimi jashte territorii ku zhvillohet veprimtaria e biznesit ne fonnen dhe
permasat e tabelave per orioentim;
Illjf'abele per qellime reklamimi e levizshme ose e palevizshrne ;
IV)Tabele per funksion te ekspozimeve te ndryshme te hapura, panaire, spektakle, stenda reklamuese,
banderola,e. t.j.
N" li ik . k B hki Mali h h

administrates qendrore dhe vendore kryhet ne baze te regjistrit ditor te takses vjetore te mjeteve te
perdorura, forrnati i te cilit eshte i percaktuar me udhezirn te Ministrit te Financave.
Struktura e ngarkuar per vjeljen e kesaj takse eshte Drejtoria RajonaJe e Sherbimeve te
Transportit Rrugor.
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Bazuar ne Ligjin Nr.8450, date 24.2.1999 "PER PERPUNIMIN, TRANSPORTIMIN DHE
TREGETIMlN E NAFTES, TE GAZIT DHE NENPRODUKTEVE IT TYRE" te ndrysbuar me Ligjin
Nr .9218, date 08.04.2004 "PER DlSA SHTESA DHE NDRYSHIME NE LIGJIN NR.8450, DATE
24.2.1999 "PER PERPUNlM1N, TRANSPORTIMIN DJ-ffi TREGETlMIN E NAFTES, GAZIT DHE
NENPRODUKTEVE TE TYRE", si dhe ne Vendirnin e Keshillit te Ministrave Nr. 129, date] 8.03.1999
"PER PROC;EDURAT DHE KUSHTET PER DHENIEN E LEJEVE E TE AUTORIZlMEVE PER
TREGETIMlN E NAFTES, TE GAZIT E TE NENPRODUKTEVE TE TYRE" te ndryshuar me
Vendimet e Keshijlit te Ministrave Nr. 170, date 25.04.2002 & Nr. 563, date 27.08.2004 "PER DISA
SHTESA DHE NDRYSHIME PER PRO<;;EDURAT DHE KUSHTET PER DHENIEN E LEJEVE E TE
AUTORIZlMEVE PER TREGETIMIN E NAFTES, TE GAZIT E TE NENPRODUKTEVE TE
TYRE",VKM nr. 970, date 02.12.2015 per "PERCAKTIMIN E PROCEDURA VE DHE TE KUSHTEVE
PER DHENlEN E UC;ENCA VE PER TREGETIMIN E NAFTES BRUTO DHE NEN PRODUKTEVE
TE SA]" Bashkia Maliq jep licence per personat juri dike te cilet ushtrojne veprimtarine e tyre per
tregetimin e karburanteve per automjete (stacionet e shitjes se karburanteve) dhe per shitjen e lendeve
djegese (njesite e shitjes se lendeve djegese) ne territorin e Bashkise Maliq.
Autorizimet jepen nga Bashkia Maliq per nje periudhe deri oe 5 (pese) vjet me te drejte perseritjeje dhe
pagesa per dhenie autorizimi per dy kategorite e mesiperme eshte si me poshte vijon.

8.DHENIE E LICENCAVE PER TREGETIMIN E NAFfES BRUTO DHE NEN PRODUKTEVE
TESAJ

Detyrimi i kesaj takse eshte vjetor dhe pagesa behet paralelisht me pagesen e taksave dhe tarifave te
tjera. Ben perjashtim rasti kur tabeJa vendoset ne funksion te ekspozimeve te ndryshme te hapura, panaire,
spektakle, stenda reklamuese, banderol a, e.t.j., per te cilat taksa Jlogaritet dhe paguhet vetern per
periudhen kohore te lejes se dhene.

Afati i pageses:
-Brenda dates 30.06.2019 per subjektet e regjistruara ;
-Per subjektet qe regjistrohen pas dates 30.06.2019 brenda 30 diteve nga momenti i regjistrimit.
-Gjithashtu te gjithe subjektet e tjera te cilat do te vendosin nje tabele gjate vitit 2019 afati i

pageses eshte 30 dite nga data e identifikimit dhe matjes se siperfaqes nga Drejtoria e KontrolJit te
Territorit.

Taksapaguesi, i cili nuk arrin qe, brenda afatit te parashikuar, te paguaje shumen e detyrimit
tatimor e te kontributit, detyrohet te paguaje nje gjobe, te barabarte me 0,06 per gind te shumes se
detyrimit te papaguar per cdo dite, gjate se ciles pagesa nuk eshte kryer. Ne asnje rast, gjoba nuk llogaritet
per nje periudhe me te gjate se 365 dite kalendarike.

• Struktura e ngarkuar per miratim per te vendosur tabele identifikuese/reklamuese eshte Drejtoria
e Planifikimit dhe Kontrollit te ZhviJJimit te Territorit prane Bashkise Maliq bazuar kjo ne
kerkesen e vete subjektit qe do te vendose tabele identifikuese/reklamuese.

• Struktura e ngarkuarper vjeljen e kesaj takse eshte Drejtoria e te Ardhurave te Bashkise Maliq.
• Struktura e ngarkuar per penalitetet per mos miratirn per vendosje tabele reklamuese eshte

Drejtoria e Kontrollit te Territorit.

1000II leke/mvvitte te gjitha lIojeve dhe permasave

Tabela ne funksion te ekspozimeve te odryshme te hapura, paoaire, spektakJe, stenda,
IV. rekJamuese, banderol, etj.
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Fshatrat per
Nj.Ad. Maliq Fshatrat e

Maliq Qytet Pirg Nj.Ad.

Kategorite Pojan Moglice
Libonik Gore
Vreshtas

FamjJjare ]500 1500 600
BV (O-2mil) Njesi tregetare dhe sherbimi 6000 6000 3000
BVrrVSH (2-8mil) Njesi tregetare dhe sherbimi 10 000 10000 10 000
Restorant, Furre buke, Baxho, Mobileri, Alumine, ]5000 IS 000 ]5 000
Supermarket
Tregeti materiale ndertimi, inerte, mermere, plehra 20000 20000 20000
kimike
BWIVSH (mbi 8 mil) Njesi tregetare dhe sherbimi 50000 40000 40 000
Karburante,magazinafrigoriferike,Pulari,TV kabllor 50000 50000 50000
Kornpani ndertimi .hidrocentrale.gurore ]00000 ]00000 ]00000
Kornpani me TVSH jo rezidenciale por qe krijojne 100 000 100000 100 000
kantiere ndertimi/punime ne Bashkine Maliq .ne
proporcion te drejte me afatin e lejes se ndertimit
Ujesjelles sha, Banka, oSHEE , Qendra Shendetsore, 50 000 50000 50000
Posta Shqiptare, Sigurimet Shoqerore, Komisariati i
Policise dhe Landfill
Sherbirne juridike, ekonomike , shendetsore, 20 000 20000 20 000
psikologjike sherbime te tjera ,Farm aciIFarmaci
bujgesore
Fondacione ,OJF dhe OJQ ]0000 8000 6000
Transport udhetaresh (1+4), (1+6) dhe (1+8) 5000 4000 3 000

leke/vit
1.TARlEE PASTRIMI

B- TARIFAT VENDORE
Tarifat vendore aplikohen per cdo familje rezidente ne Bashkine Maliq, cdo biznes qe ushtron
veprimtarine ekonomike brenda territorit te Bashkise Maliq si dhe per cdo person fizik ose juridik te huaj
qe ushtron veprimtari ne territorin e Bashkise.

Struktura e ngarkuar per dhenien e kesa] licence dhe vjeljen e detyrirnit eshte Drejtoria e te
Ardhurave ne Bashkine Maliq.

• Per dublikate per te njejtin stacion dhe 'afat vlefshrnerie apo rastet e ndryshimeve ne licence qe
kanete bejne me elementet e perdoruesit te stacionit paguhet 20%e vleres se plote.

• Pagesanga subjektet te cilet do pajisen me autorizimin perkates te behet ne total (1,000,000
leke per 5 vjet) oseme keste200.000 leke/ vit.

100,0001eke

» Pagese per dhenien dhe perseritjen e licencave per njesite e shitjes se lendeve djegese, qe ushtrojne
veprirntarine e tregetimit te tyre per perdorim nga konsumatoret fundore.

1,000,000Ieke

» Pagese per dhenien dhe perseritjen e licencave per stacionet e shitjes se karburanteve, gazit te lengshem te
naftes, per automjete dhe vajra lubrifikante.
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Shenim: Te perjashtohen nga kjo tarife te gjitha zonat ku nuk ofrohet ky shebirn.
Te perjashtohen nga tarifa e ndricimit fshatrat e Njesive Administrative Gore dhe Moglice pervec
Lozhanit te Ri dhe Moglices.
Te perjashtohen nga tarifa e ndricimit ne Njesine Administrative Libonik fshatrat Zboq
.Beras.Shkoze.Kernbetheker.Memel dhe Manastiree.
Te perjashtohen nga tarifa e ndricimit ne Njesine Administrative Pirg fsbatrat Bubuq dhe Qershize.

Fshatra te
Kategorite MaJiq Nj.Ad. Moglice

qyteti Maliqi,Pirg Gore
Pojan,Libonik

Vreshtas
Familjare 800 800 250
BV (0-2mil) Njesi tregetare dhe sherbimi ] 800 1800 500
BVlTVSH (2-8miJ) Njesi tregetare dhe sherbirni 2000 2 000 1000
BMfTVSH (mbi 8 mil) Njesi tregetare dhe 6000 6000 4000
sherbimi.Institucione
Kompani me TVSH jo rezidenciale por qe krijojne ]0000 JO 000 10000
kantiere ndertimi/punime ne Bashkine Maliq ,ne
proporeion te drejte me afatin e lejes se ndertimit

leke/vit
2.TARIFE NDRICIMI

PERJASHTIME:
• Te perjashtohen nga kjo tarlfe te gjitha zonat ku nuk ofrohet ky shebirn.
• Te perjashtohen nga pagesaper tarifen e pastrimit mjetet e transportit qe jane ne pronesi te

subjekteve qe ushtrojne aktivitet ne territorin e Bashkise dhe paguajne tarife pastrimi per
aktivitetin e tyre

• Te perjashtohen ngatarifa e pastrimit fshatrat e NjesiseAdministrative Goredhe Moglice pervec
Lozhanit te Ridhe Moglices.

• Te perjashtohen nga tarifa e pastrimit ne Njesine Administrative Libonik fshatrat Zboq
.Beras.Shkoze.Kembetheker.Memeldhe Manastiree.

• Te perjashtohen nga tarifa e pastrimit ne Njesine Administrative Pirg fshatrat Bubuq dhe
Oershize.

Transport udhetaresh per autobus 9 000 8 000 7 000
Transport malli deri n e 3,5 ton 6 000 5000 4 000
Transport malli mbi 3,5 ton 8 000 7000 6 000
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Kjo tarife te mbabet atje ku Basbkia Malig ka sherbim vorrezash me punonjes

» cdo familje ne njesine administrative Maliq 300 leke ne vit
» cdo familje ne njesite administrative te tjera

5 .TARIFE PER MIRitMBAJT JEN E VARREZA VE PUBLlKE

Tarifa e parkimit Njesia Tarifa
Mjete transjJorti ]+4 Leke/mjet/vit 3000
Mjete transporti 1+611 +8 Leke/mjet/vit 5000
Mjete transporti autobusa Leke/mjet/vit 7000
Mjete transporti malli deri n e 3.5 ton Leke/mjet/vit 3000
Mjete transporti malli mbi 3.5 ton Leke/mjet/vit 6000
Mjete transporti udhetaresh nga Bashkite e tjera Leke/ore/qendrimi 50
Tarife vjetore per parkim te rezervuar subjekte fizike/juridike Leke/mjet/vit ]5000
Tarife vjetore per parkim te rezervuar subjekte me TYSH jo Leke/mjet/vit 30000
rezident

Tarifa e parkimit eshte detyrim i cdo individi/person fizik ose juridik i cili parkon ne vendet e rniratuara
si "Parkim me pagese"

4.TARJFE PARKIM1

Perjashtime:
• Te perjashtohen nga kjo tarife te gjitha zonat ku nuk ofrohet ky shebim.
• Te perjashtohen nga tarifa e gjelberimlt fshatrat e Njesise Administrative Gore dhe Moglice
• Te perjashtohen nga tarifa e gjelberimit ne Njesine Administrative Libonik fshatrat Zboq

,Beras,Shkoze,Kembetheker,Memel dhe Manastirec.
• Te perjashtohen nga tarifa e gjelberimit ne Niesine Administrative Pirg fshatrat Bubuq dhe

Oershize.

Fshatra te
Nj.Ad.

Maliq MaIiq, Pirg Moglice
Kategorite Qytet Pojan Gore

Libonik
Vreshtas

Farniljare 100 100 0
BV (O-2mil) Njesi tregetare dhe sherbimi 1 000 1000 500
BV/TVSH (2-8mil) Njesi tregetare dhe sherbirni ] 500 ] 500 800
BMfTYSH (mbi 8 mil) Njesi tregetare dhe 5000 5000 5000
sherbirni.Institucione
Kompani me TVSH jo rezidenciale por qe krijojne 10000 10000 10000
kantiere ndertimi/punirne ne Bashkine MaJiq .ne
proporcion te drejte me afatin e lejes se ndertirnit

leke/vit3.TARIFE GJELBERIMI
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Tarife per zenien e hapsires publike Njesia Tarifa
Per qytetin e Maliqit Leke/mv muaj 30
Per njesite administrative Lee!In21 muaj 30
Tarifa e tregut te lire Leke/m2j dite 30
Per ekspozim malli jasht e dyqanit ne Maliq Leke/m21 dite 60
Per ekspozim malli jashte dyqanit ne njesite Leke/mv dite 30
admini strat ive
Tarife per te drejten e perdorimit te prones Njesia Tarifa
publike vendore
Dhenie me qera te objekteve per qellirne banimi Leke/mvrnuaj ]0
Dhenie me qera e stadiumit Leke/ndeshje ]0000
Dhenie me qera e salles se Keshillit bashkik Leke/dite 10000
Dhenie me qera per vendosje ATM Leke/muaj 5000
Tarife per aktivitetet kulturore dbe sportive Njesia Tarifa
Bilete per shfaqje premiere Leke/shfaqje 100
Bilete per hyrje ne pyUi i fazaneve per femije Leke/person Falas
nen 12 vjec
Bilete per hyrje ne pylli i fazaneve per te rritur Leke/person 50
Bilete per hyrje ne pylli i fazaneve per grupe Leke/person 20
shkollash
Tarife per sistemin e ujitjes se tokes bujq. Njesia Tarifa

Ujitje me njedbje te lire Leke/Ha 3000
Ujitje me ngritje mekanike LekelHa 2000
Tarife mirembajtje kanale kullues (zona 2) Leke/familje ]00
Tarife per kuUotat Njesia Tarifa
Te imta Leke/krer e/vit ]00
Gjedhe Leke/krer e/vit 500
Tarife per drute e zjarrit ne py.iet komunale Njesia Tarifa
Per banoret vendas Leke/l Omst/vit 1000
Per te tjeret Leke/mst/vit 300
Tarife per mjetet korrese Njesia Tarifa
Per mjetet brenda Bashkise Maliq Leke/rnjet/vit 5000
Per mjetet jashte Bashkise Maliq Leke/mj et/vit 10000
Tarife per dhenie leje 24 oreshe Njesia Tarifa
Per karburante, bare-restorante Leke/vit 15000
Tarife per kazan rakije Leke/vit 5000

7.TARIFA Tit NDRYSHME Nit BASHKI

>- Per cdc biznes qe ushtron aktivitetin ne territorin e 200 leke ne vit
Bashkise

6 .TARIFit ADMINISTRA TlVE
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Tarifa per sherbimet DeBashki Njesia Tarifa
Per leshim vertetimi te thjeshte per punonjesit/familjaret Leke/cope 50
Per leshim vertetimi te thjeshte per subjekte fizike/juridike Leke/cope 100
Per vertetirn pensioni Leke/cope 500
Per nxjerrje dokumenti nga arkivi deri ne 15 flete Leke 500
Per nxjerrje dokumenti nga arkivi mbi 15 flete Leke 1000
Per vertetime tenderi ose ankandi ose Formular vleresimi Leke/cope 2000
Per vertetime per sherbime konsullore jashte Shqiperise Leke/cope 500
Per leshirn vertetimi per formularin 6 per ne hipoteke Leke/cope 500
Per leshim vertetimi per sigurimet shoqerore Leke/cope 100
Per leshim vertetimi per ndihme ekonomike Leks/cope 50
Per leshim vertetimi per dokument pronesie Leke/cope 50
Per leshim vertetimi per pronash+skice Leke/cope 2000
Konfirmirn konflikt pronash Leks/cope 500
Tarifa per sherbimet e kontrollit e zhvillimit te territorit Njesia Tarifa
Aplikim per Jeje zhvillimi Leke/aplikim 1000
Aplikim per leje ndertimi per objekt banimi Leke/aplikim 3000
Aplikim per leje ndertimi per objekt biznesi Leke/aplikim 8000
Aplikim per leje infrastrukture Leke/aplikim 8000
Aplikim per deklarate Paraprake Leke/aplikim 2000
Aplikim per ndryshim funksioni Leke/aplikim 2000
A_l)likimper ndryshim projekti per objekt banimi Leke/aplikirn 2000
Aplikim per ndryshirn projekti per objekt biznesi Leke/aplikim 5000
Aplikim per shtyrje te afatit te lejes per objekt banimi Leke/aplikim 2000
Aplikim per shtyrje te afatit te Iejes per objekt bizoesi Leke/aplikim 5000
Njoftim per fillimin e punimeve Leke/aplikim 1000
Aplikim per Certefikate Perdorimi per objekt banimi Leke/m? 20
Aplikirn per Certefikate Perdorirni per objekt biznesi Leke/m? 40
Aplikim per rishikim te kushteve te lejes se ndertimit per objekt Leke/aplikirn 2000
banimi
Aplikim per rishikim te kushteve lejes ndertimit per objekt biznesi Leke/aplikim 5000
Aplikim per ndryshimin e subjektit te lejes Leke/aplikim 2000
Aplikim per leje prishje objekti Leke/aplikim 1000
Kerkese per rifreskim te Iyerjes.suvatimit, veshjes se fasades Leke/aplikirn 2000
Zevendesim i pjesshern i mbuleses se catise Leke/kerkese 3000
Riparirn i ballkoneve,tarracave dhe bazamakeve Leke/kerkese 2000
Vendosja e tendave te diellit Leke/kerkese 2000
Sistemim i oborreve Leke/kerkese 3000
Riparim i rrethimeve ek.zistuese Leke/kerkese 3000
Kerkese per nderhyrje te brendshme Leke/kerkese 3000
Kerkese per planvendosje objekti per lidhje energjie elektrike Leke/kerkese 1000
Kontrolli per ngritje kantieri te punimeve perfshire murin rrethues Ieke 1000
Kontrolli per piketimin e struktures leke 1000
Kontrolli per perfundimin e themeleve (kuota 0.0) Leke 1000
Kontrolli per perfundimin e karabinase Leke 1000
Kontrolli per perfundimin e fasades dbe rifiniturave te objektit leke 1000
Kontrolli per perfundimin e sistemeve te jashtme Ieke 1000

L Tarifa per sherbimet ne bashki
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2. Persa i perket tarifes per zenie hapesire publike eshte detyrirn mujor i tatimpaguesve. Derdhja e te
ardhurave per kete tarife ne favor te bashkise, behet brenda dates 5 te muajit pasardhes. Tatimpaguesi, i
eili nuk arrin qe, brenda afatit te parashikuar, te paguaje shumen e detyrimit tatimor e te kontributit,
detyrohet te paguaje nje gjobe, te barabarte me 0,06 per qind te shumes se detyrimit te papaguar per cdo
dite, gjate se ciles pagesa nuk eshte kryer. Ne asnje rast, gjoba nuk Ilogaritet per nje periudbe me te gjate
se 365 dite kalendarike.

1. Te gjithe subjektet qe regjistrohen per here te pare prej dates 01.0J .2019 e ne vazbdim per vendosjen e
tarifave vendore (gjelberim, ndricim, pastrim) do te behet vleresirni nga zyra duke perdorur metoda
alternative. Ne perdorimin e metodave alternative te vleresimit tatimor administrata tatimore vendore
bazohet ne dokumentaeionin dhe informaeionin qe disponon, duke pasur parasysh faktet dhe rretbanat
konkrete te biznesit, situaten e tatimpaguesve te tjere te ngjashem, me synim rikarakterizimin e
transaksioneve dhe Ilogaritjen sa me te sakte te detyrirneve tatimore ne perputhje me legjislacionin
tatimor ne fuqi.
Struktura e ngarkuar per percaktimin e tarifave vend ore (pastrim, ndricim, gjelberim) eshte
Drejtoria e te Ardhurave te Bashkise Maliq.

Tarifat per Pastrim, ndricim dhe gjelberim jane detyrime vjetore te tatimpaguesit ekzistues dhe
per ata ge regjistrohen rishtaz per periudhen e mbetur deri ne fund te vitit ushtrimor. Per vendosjen e
tarifave vendore (pastrim, ndricim, gjelberim) do te behet vleresirni nga zyra, ky vleresim bazohet ne
dokumentacionin dhe infonnacionin qe disponon, duke pasur parasysh faktet dhe rrethanat konkrete te
biznesit, situaten e tatimpaguesve te tjere te ngjashern, me synim rikarakterizimin e transaksioneve dhe
llogaritjen sa me te sakte te detyrimeve tatimo.re ne _perputhje me legjislaeionin tatimor ne fuqi. Afati i
pageses eshte brenda dates 30.06.2019 per subjektet e regjistruara dhe per subjektet qe do te regjistrohen
pas dates. 30.06.2019 brenda 30 diteve nga momenti i regjistrimit.Te gjitba subjektet qe do aplikojne
prane Q.K.B per pushim te perkohshern te aktivitetit nga data e aplikimit per pushim te perkohshern te
aktivitetit deri ne daten e aktivizimit nuk do Hiperllogariten tarifat lokale.

Tatimpaguesi, i cili nuk arrin qe, brenda afatit te parashikuar, te paguaje shurnen e detyrimit
tatimor e te kontributit, detyrohet te paguaje nje gjobe, te barabarte me 0,06 per qind te shumes se
detyrimit te papaguar per .cdo dite, gjate se ciles pagesa nuk eshte kryer. Ne asnje rast, gjoba nuk lIogaritet
per nje periudhe me te gjate se 365 dite kalendarike.
Struktura e ngarkuar per vjeljeu e tarifave per pastrim, ndricim dhe gjelberim per subjektet qe
ushtrojne aktivitet ekonomik eshte Drejtoria e te Ardhurave e Bashkise Maliq.
Persa i perket kategorise "cdo familje rezidente efektive" detyrimi vjetor do te shperndahet per periudhen
Janar 2019 - Mars 2019 dhe detyrimi vjetor per tarifat lokale do te paguhet prane sporteleve te Bashkise
Maliq dhe prane sporteleve te njesive administrative per njesite e tjera administrativebrenda dates
30.09.2019.
Per familjet jo rezidente te cilat pas verifikimeve te perseritura nga administrata dhe njesite e tjera
administrative nuk banojne ne adresen e deklaruar jane te perjashtuara nga tarifat lokale familjare
(pastrim, ndricim, gjelberim) per vitin 2019. Cdo takse ose tarife vendore do llogaritet ne baze te te
dhenave nga Zyra e Gjendjes Civile dhe do llogariten ne baze te familjeve dhe jo ne baze te nderteses.
Perjashtohen nga pages a e gjobes per vonese ne pagese te gjithe taksapaguesit familjare,
Struktura e ngarkuar per vjeljen e tarifave per pastrim, ndricim dhe gjelberim per familjaret
rezidente efektive eshte Drejtoria e te Ardhurave prane Bashkise Maliq, kurse per njesite e tjera
administrative, struktura e ngarkuar eshte njesia administrative.
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5. Percaktimi i vendododhjes se biznesit.
Taksapaguesit biznes i vogel apo i madh jane te detyruar te paguajne tarifat dhe taksat vendore mbi
biznesin per «do vendndodbje biznesi, ne perputhje me nivelin e tarifav~ dhe taksave vendore te
percaktuar per llojin e biznesit sipas vendimit te Keshillit te Bashkise.

Bizneset nen administrimin e te njejtit taksapagues qe ushtrohen ne nje vendndodhje (ne nje
godine) do te taksohen dhe tarifohen gjithnje SI vendndodhje biznesi me vete.
Nje "vendndodhje biznesi" eshte nje zone e dallueshme dhe e ndare si ne te njejten godine, ashtu edbe ne
godina te ndryshme, konkretisht:
a) Kur veprimtari te ndryshme ekonomike kryhen nga nje taksapagues ne te njejten dhome, konsiderohen
si nje vendndodhje e nje biznesi.
b) E njejta veprimtari ekonomike e kryer nga nje taksapagues ne dy dboma, qe kane komunikim nga
brenda, konsiderohen nje biznes, pra konsiderohen si nje "vendndodhje biznesi".
e) Dy veprimtari te ndrysbme ekonomike te kryera nga nje taksapagues ne dy dhoma, qe kane komunikim
nga brenda, konsiderohen dy biznese, pra konsiderohen si dy "vendndodhje biznesi".
d) Oisa veprirntari ekonomike te ndryshme ose e njejta veprimtari ekonomike e kryer ne dy dhoma fqinje,
qe nuk komunikojne me njera - tjetren nga brenda, konsiderohen dy biznese, pra konsiderohen si dy
"vendndodhje biznesi''.

4. Tarife "Leje 24 ore" eshte tarife e eila do te paguhet nga subjekte te cilet do te ushtrojne veprirntarine e
tyre mbas orarit te lejuar dhe qe do te pajisen me Iejen perkatese per te zhvilluar aktivitetin e tyre mbas
ketij orari. Leja 24 ore do tu jepet atyre subjekteve te cilet plotesojne kriteret per tu pajisur me kete leje
nga Bashkia Maliq.
Struktura e ngarkuar per dhenie "Ieje 24 ore", perllogaritjen e vleres se kesa] tarife dhe vjeljen e
detyrimit eshte Drejtoria e Ardhurave prane Bashkise Maliq

3. Persa i perket tarifes per mirembajtjen e varrezave publike detyrimi vjetor do te shperndahet per
periudhen Janar 2019 - Dhjetor 2019 do te paguhet prane sporteleve te Bashkise Maliq dhe prane
sporteleve te njesive administrative.
Per familjet jo efektive te eilat pas verifikimeve te perseritura dhe nga njesite respektive per njesite e tjera
administrative nuk banojne ne adresen e deklaruar apo per familjet leu nuk kryhet ky sherbim me punonjes
jane te perjashtuara nga tarifa per mirembajtjen e varrezave publike per vitin 2019.
Perjashtohen nga pagesa e gjobes per vonese ne pagese te gjithe taksapaguesit farniljare.
Struktura e ngarkuar per vjeljen e kesaj tarife per familjaret rezidente efektive eshte Drejtoria e te
Ardhurave prane Bashkise Maliq dhe Njesite Administrative.

Struktura e ngarkuar per dhenie leje per zenie te hapesirave publike eshte Drejtoria e Kontrollit te
Terr'itorit , perollagaritja dhe vjelja e kesaj tarife kryhet nga Drejtoria e te Ardhurave te Bashkise
MaLiq.
Struktura e ngarkuar per penalitetet per mos pajisje me leje per zenie hapesire publike eshte
Policia Bashkiake dhe Inspektoriati Vendor i Mbrojtjes se Territorit.
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1.Niveli i gjobave per kryerjen e aktivitetit tregetar pa license, aotorizim apo leje perkatese.

a. Mospajisja me license, autorizim apo certifikate
perkatese transporti :

• transport udhetaresh taksi (1+4) (1+6) 10 000 leke
• transport udhetaresh taksi (1+8) 15 000 leke

• transport udhetaresh me autobus 20 000 leke

• mjete te tonazhit te larte 20 000 leke

• hyrja pa autorizim ne rruget e qytetit per mjetet e tonazhit
te mesem dhe te larte ] 5 000 leke

• hyrja pa autorizim ne rruget e zonave historike qytetit per 20 000 lekemjetet e tonazhit te mesern dhe te larte

• Mospajisja me license per agjensi transporti udhetaresh 20 000 leke
kornbetare apo nderkornbetare

b. Mospajisje me license per tregetimin me pakice te
karburanteve dhe njesive te shitjes se lendeve djegese 20 000 leke

c. Mospajisje me leje per tregeti ambulante, kantine 1 000 deri 5 000 leke
d. Mos pajisje me leje per sherbim me tavolina jashte
lokalit ne hapesire publike (trotuar, sheshe e.t.j) -20 000 leke

e. Mospajisje me leje per ushtrim aktiviteti "24 oresh" mbas
orarit te ]ejuar. ] 5 000 leke
f. Mospajisje me leje per zenie te hapesires publike

• veprimtarive (ekspozim malli, promocione, panaire,
ekspozita dhe evente te ndryshme) te cilat do te
zhvillohen ne hapesirat publike ]0 000 leke

g. Mospajisje me leje per vendosje reklame :
• e thjeshte
• elektronike 20 000 leke

h. Ne rastet e konstatimit te ndotjes akustike mbi nivelet e lejuara
ne ambjentet e brendshme dhe te jashtme te lokaleve. 20 000 leke
j. Ne rastet e konstatimit te muzikes me kengetare ose me
aparatura te dixhitalizuara ne individualizim te cdo subjekti qe
operon me aktivitet tregetar ( bar - kafe, bar - restorant e.t.j),
pervec rasteve te pajisura me ]eje nga Bashkia 20 000 leke

2. Niveli igjobave per demtim dhe nderhyrje ne infrastrukturen rrugore pa leje te posacme.
a. Demtirn rruge ]0 000 leke
b. Carje rruge ]0 000 leke
c. Bllokim rruge, korsi bicikletash dhe hapesira te tjera publike ne te
(me inerte, materiale te ngurta, mjete promocionale, kone parkimi, 10 000 leke
sende te tjera)
d. Demtirn bordure ( ndryshim pozicioni fillestar, thyerje, shperngulje
e.t.j) 10 000 leke

E. LLOJET DHE NIVELET E GJOBAVE Oit DO Tit VENDOSEN NGA INSPEKTORET E
DREJTORISit sit KONTROLL TERRITORlT DHE DREJTORlSit sit Tit ARDHURAVE Nit
RASTET E SHKELJEVE DHE KUNDitRVAJTJEVE ADMINISTRATIVE
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e. Demtim trotuari ( heqje pllakash, vendosje pusete, vendoje tendash,
vendosje mjete promocionale e.t.j) 10 000 leke
f. Carje trotuari 10 000 leke
g. Bllokirn trotuari, korsi bicikletash hapesira te tjera publike ne te
(me inerte, materiale te ngurta, mjete promocionale, vazo lulesh,
pedana e.t.j), plehra organike 5000 leke
h. Demtim, bllokim, vjedhje pusete 20000leke
i,Ndotje te rrugeve nga mjetet e transportit per
punime ne qytet :

- persona juridike 20000leke
- persona fizike 10000Ieke
- qytetare 5 000 leke
3. Niveli i gjobave per demtimet dhe nderhyrjet De rrjetin e shperndarjes dhe gjelberimit
rrugor pa Jeje te posa~me.
a. Lidhje ose rnirernbajtje e pamiratuar ne rrjetin ajror (fibra optike, 10000 leke
kablJo shperndarese e.t.j)
b. Demtirn te shtyllave te njetit shperndares apo gjelb erimit rrugor 15000leke
c. Demtim i ndricuesve 10000 leke
d. Perdorirni i shtyllave te rrjetit shperndares apo gjelb erimit rrugor
si suport per montimin e reklamave, kapjen e kabllove etj. 20000 leke
e. Demtirn i traseve, kabllove dhe linjave ajrore nga
punimet qe kryhen prane tyre me leje dhe pa leje si dhe
shkulja e shtyllave ]0 000 leke

4. Niveli i gjobave per nderhyrje dhe demtime Deha]!_csirat e gjelbera dhe publike.
a. Demtirn i hapesirave publike te gjelberta 10 000 leke
b. Demtirn, prerje, krasitje e pemeve ]0 000 leke
c. Zenie e hapesires te gjelber ( tavolina, promocione e.t.j) 20 000 leke
d. Vendosje tabelash, pankartash, banderol ash, posterash, njoftirnesh
ne pemet dekorative 10 000 leke
e. Mos ndertirni i bazamenteve te konteniereve te mbetjeve urbane te
subjekteve te ndertirnit per objektet mbi 5 kate. 20 000 leke
h. Hedhje e mbeturinave jashte pikave te percaktuara te depozitimit
te mbetjeve ne qytet 5000leke
5. Niveli i gjobes per konstatim te automjetit te mospajisur me bileten e parkimit De
vendparkimet De te cilat aplikohet parkimi me pagese,
a. Ne rast te konstatimit te automjetit te mospajisur me bileten e 250 leke per automjet
parkimit me interval kohor cdo lore.

6.Niveli i gjobave per sektorin e kontrollit veterinar.

a. Per mishin e therur te tregetuar te pa ceritifikuar nga sektori I

kontrollit veterinar ] 0 000 leke
10 000 deri 20 000 leke per

b. Demtimet nga kafshet te ambjenteve publike ne Bashkine Maliq. here te pare, per rast te
perseritur deri ne konfiskirn
te kafshes

c. Ne rast te mosmarrjes se masave per izolimin kafsheve te luksit
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Kjo pakete fiskale miratohet me Vendim te Keshillit te Bashkise Nr. 131 Date 14.12. 2018.

);> Te ardburat e realizuara nga mbledhja e gjobave db te ndahen sipas percaktirnit qe ben Ligji Nr. 10279
date 20.05.2010 "Per kundervajtjen administrative".

);> Perjashtohen nga pagimi i gjobave vetem rastet e parashikuara me ligj te vecante,
);> Per zbatimin e ketyre penaliteteve ngarkohen te gjitha Drejtorite e Bashkise Maliq.
);> Mbeten ne fuqi te gjitha taksat dhe tarifat e tjera qe jane miratuar me Ligj ose me V.K.B dhe qe nuk

jane perrnendur ne kete material.
);> Per nenkategorine "Njesi - cdo kantier ndertimi", Jlogaritja e tarifave behet vetem njehere perpara

zbardhjes se lejes se ndertimit .
Struktura e ngarkuar per vjeJjen e tyre eshte Drejtoria e te Ardhurve prane Bashkise MaJiq.
);> Te gjitha subjektet ndertuese do te terheqin lejen e ndertimit prane Bashkise Maliq vetem pasi te kene

paguar para zbardhjes se lejes se ndertimit detyrimet perkatese per seline administrative, detyrimet
per "cdo kantier ndertimi" si dhe pasi te kene paguar taksen e ndikimit ne infrastrukture.

Struktura e ngarkuar per dhenie leje ndertimi eshte Drejtoria e Plani:fikirnit dhe KontroJIit te
Zhvillimit te Territorit prane Bashkise Maliq.
Struktura e ngarkuar per perllogaritjen e vleres se taksave dhe tarifave dhe vjeljen e tyre eshte
Drejtoria e te Ardhurave ne bashki.
);> Ne rastet e prishjes se objekteve me rrezik shembje nga Inspektoriati i Mbrojtjes se Territorit

shpenzimet e prishjes do ti ngarkohen nga kjo e fund it pronareve te kesaj kategorie objektesh.
);> Ne lidbje me nivelin e takses se ndikimit ne infrastrukture nga legalizimet do te zbatohet legjislacioni

ne fuqi.
Struktura e ngarkuar per lJogaritjen dbe vjeljen e ketyre detyrirneve Drejtoria e Planifikimit dhe
KontroIIit te ZhviIlimit te Territorit prane Bashkise Maliq.
);> Perjashtohen nga pages a te gjitha rastet e parashikuara me Ligj.
» Mbledhja e tyre do te behet nga vete strukturat e Bashkise dhe agjentet tatirnore te percaktnar sipas

ligjit.
» Ne lidhje me nivelin e taksave dhe tarifave te sherbirnit per funksionet qe jane transferuar ne Bashki

do te zbatohet legjislacioni ne fuqi.
» Per zbatimin e ketij Vendimi ngarkohen te gjitha Drejtorite prane Bashkise Maliq, Njesite

Administrative si dhe Institucionet e Varesise.

Struktura e ngarkuar per zbatirnin e penaliteteve, eshte Drejtoria e te Ardhurave.

5000leke
d. Ne rast te mbajtjes se bleteve, lepujve, shpendeve ne ambientet e
banesave kolektive apo banesave individuale brenda terri tori t te 10000 deri 20 000 Ieke
Bashkise MaJiq.
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